
ZPRAVODAJ 
M Ě S T Y S E
Bobrová
únor 2024

Vážení spoluobčané, než jsme se stihli nadechnout, tak máme první měsíc roku 2024 pryč. Dovolte nám
Vám popřát jenom to nejlepší do roku nového. Loňský rok byl jeden velký kolotoč a podle prvního měsíce
letošního roku tomu nebude jinak ani tento rok, proto prosím, mysleme hlavně na svoje zdraví a psychickou
pohodu.

Přiznání k dani z nemovitosti na rok 2024 do 31.1.2024 měli povinnost podat poplatníci kteří v loňském roce
nemovitosti (pozemky a budovy) buď nakoupili, nebo prodali, dále například nabyli v dědictví, nebo
darovali a nebo byli obdarováni. U ostatních občanů, kde nebyla žádná změna, se nic nemění – přiznání se
nepodává. 
Finanční úřad, stejně jako v loňském roce, potom zašle všem občanům prostřednictvím e-mailů, datových
schránek a nebo prostřednictvím pošty složenky k zaplacení, kde již bude přepočtena nová částka k
úhradě zvýšená o 80%, dle rozhodnutí vlády. 

V aktuálním zpravodaji je přehledně popsáno, jak tento rok naložit s místními poplatky. Pořadatelé i my Vás
zveme na zajímavé a tradiční akce, konané v následujících měsících. O svoje informace nás neochudily ani
spolek TJ Sokol a SDH Bobrová. Závěrem zpravodaje na nás dýchne povídka o Hastrmanech  jako
vzpomínka na našeho rodáka.

Opět připomínáme, že jakékoliv připomínky, dotazy,  i návrhy, jak obohatit nebo vylepšit zpravodaj jsou
vítány. Proto se nebojte nás kontaktovat na mail zpravodaj@mestysbobrova.cz. Uzavírka každého čísla
zpravodaje je vždy k poslednímu dni měsíce - následující uzavírka bude tedy k 31. 03. 2024.

Redakce zpravodaje městyse Bobrová



Informace k místnímu poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, třídění, využívání a
odstraňování komunálních odpadů

Od 1. 1. 2024 sazba poplatku činí 800,- Kč.
Poplatek pro fyzickou osobu přihlášenou v obci je splatný ve dvou stejných splátkách, vždy nejpozději do
31. 3. a do 30. 6. příslušného kalendářního roku. Poplatek pro poplatníka fyzickou osobu, která vlastní
stavbu je splatný jednorázově nejpozději do 31. 3. příslušného kalendářního roku.

Od poplatku je osvobozen:
a) poplatník, který se zdržuje nepřetržitě mimo území republiky po dobu celého kalendářního roku a tuto
skutečnost prokáže

b) občan umístěný v domově pro osoby se zdravotním postižením, domově pro seniory, domově se
zvláštním režimem nebo chráněném bydlení.

Dle vyhlášky jsou i další osvobození, zde jsou zmíněny ty, které jsou v naší obci nejčastější. Úleva se také
poskytuje:
 a) fyzické osobě přihlášené v obci do věku 26 let věku, který je studujícím a přechodně žije mimo území
městyse ve výši 50%, poplatek je tedy 400,- Kč (prosíme o dodání potvrzení o studiu nejpozději do 31. 3.
daného roku, dříve než bude provedena platba. Bez potvrzení nemůže být úleva poskytnuta. Nově je také
potřeba dodat smlouvu s ubytovatelem, nebo potvrzení z ubytovacího zařízení.)

b) úleva 50% z celkového poplatku se poskytuje: fyzické osobě přihlášené v obci na č.p. 208, 209, 210, 60,
61, 62, 326 a na ev. č. 3, 4 a 7 z důvodu nedostupnosti nemovitostí svozové firmě.
 
Informace k místnímu poplatku ze psů

Od 1. 1. 2024 sazba poplatku činí 200,- Kč za jednoho psa, za druhého a každého dalšího psa téhož držitele
je sazba 300,- Kč. Poplatek je splatný nejpozději do 31. 3. příslušného kalendářního roku. Poplatník je
povinen ohlásit správci poplatku vznik své poplatkové povinnosti do 30 dnů ode dne, kdy se pes stal
starším tří měsíců, nebo ode dne, kdy nabyl psa staršího tří měsíců. Ve lhůtě 30 dnů je povinen ohlásit také
zánik své poplatkové povinnosti (např. úhyn psa, jeho ztrátu, darování nebo prodej). Vznikne-li poplatková
povinnost po datu splatnosti (tedy po 31. 3.), je poplatek splatný nejpozději do 15. dne měsíce, který
následuje po měsíci, ve kterém poplatková povinnost vznikla.

Ze zákona jsou od poplatku osvobozeni lovečtí psi - Loveckým psem se rozumí pes loveckého plemene
uznaného Mezinárodní kynologickou federací (FCI) s průkazem původu, který složil příslušnou zkoušku z
výkonu. Lovečtí psi budou osvobozeni po doložení potvrzení příslušeného mysliveckého sdružení, že je pes
veden jako lovecký. Potvrzení je potřeba předložit každoročně.

Informace k místnímu poplatku z pobytu

Od 1. 1. 2024 sazba poplatku činí 10,- Kč za každý započatý den pobytu, s výjimkou dne jeho počátku.
Plátce odvede vybraný poplatek správci poplatku nejpozději do 15 dne po ukončení pololetí. Nebudou-li
poplatky odvedeny plátcem včas nebo ve správné výši, vyměří mu správce poplatku poplatek platebním
výměrem k přímé úhradě.

Nebudou-li poplatky zaplaceny včas, nebo ve správné výši, vyměří správce poplatku nedoplatek platebním
výměrem nebo hromadným předpisným seznamem. Včas nezaplacené poplatky, nebo část těchto
poplatků, může správce poplatku zvýšit až na trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku
sledujícím jeho osud.

 

MÍSTNÍ POPLATKY V ROCE 2024



Pro poplatek na odpady č.ú. 153 938 876/0300. v.s. 2401345… (místo teček na konci číslo popisné př. dům
čp.22 uvede V.S. 2401345022).

Pro poplatek za psa č.ú. 153 938 876/0300 v.s. 2401341… (místo teček na konci číslo popisné př. dům čp.22
uvede V.S. 2401341022).

Pro poplatek za pronájem zahrádky nebo pozemku č.ú. 153 938 876/0300 v.s. 2402131…(místo teček na
konci číslo popisné př. dům čp.22 uvede V.S. 2402131022).

Také je možné požádat o splátkový kalendář a to na základě písemné žádosti, ale upozorňujeme, že i tak
musí být částka za poplatky zaplacena do 30.6.2024.

MÍSTNÍ POPLATKY V ROCE 2024

Poplatky je možné zaplatit v hotovosti v kanceláři úřadu v termínu 11. 3. – 14. 3. 2024,
je však vhodnější platbu poslat na účet městyse.

POZVÁNKY
SDH Bobrová srdečně zve na hasičský ples, který se
bude konat v sobotu 10. 2. 2024 od 20:00 hodin           
v Sokolovně.

K tanci a poslechu bude hrát skupina 4 SÝKORKY.

Chybět nebude bohatá tombola ani skvělé jídlo a
pití.

Těšíme se na Vás.

TJ Sokol Bobrová srdečně zve na tradiční maškarní
ples, který se bude konat v sobotu 17. 2. 2024 od
20:00 hodin v Sokolovně.

Těšit se můžete na bohatou tombolu, skvělé jídlo a
pití i soutěž o nejlepší masku.

Těšíme se na Vás.



POZVÁNKY

Opravdu nezávislé bobrovské sdružení LCBT+
tímto oznamuje a zároveň všechny srdečně zve
k účasti na 1. bobrovském hospodském kvízu,
který se bude konat dne 23.3.2023 od 19.30 v
hostinci U ČERNÉHO ORLA (Bobrová čp.1). 

Svůj tým můžete do 20.3.2024 přihlásit na e-
mailové adrese bobrovskykviz@gmail.com, kde
laskavě uveďte název týmu a jméno kapitána.
Každý tým se skládá ze 3 – 6 účastníků. Z důvodu
uchování skutečné nezávislosti LCBT+ nepřijímá
žádné sponzorské dary, a tak bude před
zahájením kvízu vybíráno startovné ve výši 100
Kč za tým. Za toto startovné budou nakoupeny
odměny pro vítězné týmy a na závěr večera
bude vybraná částka transparentně
vyúčtována. 

Na setkání s vámi se těší LCBT+

Základní škola Bobrová zve srdečně všechny děti i
jejich rodiče na dětský karneval. 
Karneval se bude konat v bobrovské Sokolovně od
13:30 hodin. 
Pro děti je připravena bohatá tombola, soutěže a
uskuteční se také soutěž o nejlepší karnevalovou
masku.

Zároveň bychom chtěli všechny lidi dobré vůle
poprosit o drobné příspěvky do tomboly, které
budeme během měsíce února vybírat na ZŠ Bobrová
ve školní družině nebo u paní učitelky Jany Smažilové.

Na všechny se těší pořadatelé.



Pozvánky

POZVÁNKY

POZOR!
Výdejna léků Bobrová 

Sdělujeme našim zákazníkům,
že od ledna 2024 bude mít Výdejna léků Bobrová otevřeno následovně:

Pondělí 12:30 -18:00h
Úterý 7:30-12:00h

Středa 7:30-12:00h a 12:30-15:00h
Čtvrtek 7:30-12:00h

Pátek 7:30-12:00h

Pod záštitou městyse Bobrová nám dovolte Vás
všechny co nejsrdečněji pozvat na promo akci, nultý
ročník “Divadelního dubna”.

V sobotu 20. 4. 2024 se nám představí divadelní
spolek Cimrman Revival Sivice s divadelní hrou Akt
(Autoří hry - Cimrman/Svěrák/Šebánek)

V sobotu 27. 4. 2024 a ve středu 8. 5. 2024 se Vám
představí místní ochotnický spolek s divadelní hrou
Oženit se, to je vždycky riziko.

Na všechny se budou těšit oba divadelní spolky.

MUDr. Kozárová
 
Dne 12.2. - 16.2. 2024 bude ordinace v Bobrové z důvodu dovolené zavřena. Zastupující lékař bude MUDr.
Pavel Hruška -ordinace Moravec.
 
 Děkuji za pochopení 
 
V tento termín - 12. 2. - 16. 2. 2024, bude také uzavřena také výdejna léků.



Jednotka 
 
Během prosince a ledna jednotka vyjela k 11 zásahům. Většinou se jednalo o odstranění popadaných
stromů z komunikací (23. 12. vyjela jednotka k tomuto druhu technické pomoci dokonce šestkrát). 3. 1.
jednotka vyjela k požáru sazí v komíně rodinného domu na Moravci. 

Za celý rok 2023 jednotka vyjela celkem ke 42 výjezdům, včetně 1 námětového cvičení. Statisticky
patříme mezi 10 nejvytíženějších jednotek dobrovolných hasičů v rámci okresu Žďár nad Sázavou.
V pátek 8. 12. se naši hasiči společně s hasiči z Blažkova zúčastnili ve Vzdělávacím a výcvikovém středisku
Zdravotnické záchranné služby Kraje Vysočina v Jihlavě školení poskytování první pomoci. 

Stejně jako všechny stanice profesionálních hasičů v republice a stovky dobrovolných hasičských sborů
uctili i naši hasiči v sobotu 23. 12. ve 12.00 hod. minutou ticha památku obětí střelby na Filozofické fakultě
Karlovy univerzity v Praze ze dne 21. 12.

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ
BOBROVÁ

Stalo se

Na přelomu roku bylo v našem sboru méně rušno.
V sobotu 9. 12. se v hasičské zbrojnici konala
výroční členská schůze, na níž byla shrnuta
činnost sboru, jednotky a mládeže za uplynulý rok.
Dorostencům, kteří vybojovali postup na
mistrovství ČR v rámci soutěže Závodu hasičské
všestrannosti a brannosti, byly slavnostně
předány dresy s jejich jmény a mládeži byly
předány odznaky odborností, které si děti plnily
během roku.

Přes zimu se mládež schází v hasičské zbrojnici a v
tělocvičně ZŠ. Na schůzku 1. 12. přišel za dětmi
Mikuláš s čerty a anděly a za přednesenou
básničku nebo zazpívanou písničku je obdaroval
drobnými balíčky



Trenér mužstva mužů Miloš Srnský uvedl: „Po zaslouženém odpočinku jsme 5. ledna 2024 odstartovali naši
zimní přípravu s prvním výběhem, posilovací půlhodinkou a zakončenou fotbálkem. Kondici si nyní
prověříme v přátelských utkáních.“

 1. Přátelské utkání - 24. února, 12:00
    Místo: Umělá tráva, Velké Meziříčí

    Soupeř: Křižanov

    2. Přátelské utkání - 10. března, 19:00
    Místo: Umělá tráva Žďár nad Sázavou

    Soupeř: Radešínská Svratka
   

   3. Plánované přátelské utkání v Pohledci s Pohledcem
   Datum a detaily budou upřesněny

   Těšíme se na další skvělé sportovní výkony a podporu našich fanoušků!

Veškeré informace o dění nalezte na Facebooku a Instagramu TJ Sokol Bobrová.

TĚLOVÝCHOVNÁ JEDNOTA
SOKOL BOBROVÁ Z.S.

Velký úspěch našich malých fotbalových hrdinů!

S radostí a hrdostí vám přinášíme zprávu o fantastickém úspěchu naší
starší přípravky na fotbalovém turnaji SFK Vrchovina v Novém Městě
na Moravě. Naši malí fotbaloví hrdinové se vrátili se zlatou medailí!

Turnaj, který se konal 2. prosince 2023, přinesl souboje mezi týmy SFK
Vrchovina, FC Polička, FK Náměšť nad Oslavou a Křižanov. Přestože náš
tým čelil výzvám, včetně absencí několika hráčů z důvodu nemoci,
rozhodli se nevzdávat a přijali výzvu s odhodláním.

"Tým byl rozhodnut hrát bez ohledu na výsledek, a především si užít
turnaj. S radostí ze hry a bez přehnaného respektu čelili silným
soupeřům," sdělil trenér Michal Bílý. A právě tato přístupnost a
odhodlání vedla naše malé fotbalisty až do finále. 

Před posledním zápasem se naši hrdinové ocitli v boji
o zlato. A výsledek? Zasloužená výhra, která našim
klukům přinesla zlaté medaile a neopakovatelný
pocit radosti.

Celý klub je nadšený z tohoto skvělého výsledku,
který byl dosažen skvělou týmovou prací, oddaností
trenérů a nezlomnou vůlí našich malých fotbalových
talentů. Chceme vzdát hold nejen hráčům, ale i
trenérům za jejich úsilí, vedení a podporu.

Gratulujeme a těšíme se na další skvělé sportovní
okamžiky!



Povídka o hastrmanech 

Povídka o Bobrovských hastrmanech a borovici u Bílkova mlýna (Hastrman asi vzniklo z německého        
VASR MAN vodní muž). Povídku jsem zaznamenal z vyprávění sousedů v letech asi 1945-46. 

V 17-18 a částečně v devatenáctém století panovala u občanů bída, občané se živili, jak se dalo – někteří též
chytáním a prodejem raků. Na raky chodili v noci, kdy raci lezou z pod kamenů a děr v kořenech stromů do
vodního řečiště za potravou.

Dva chytači měli asi 1 m dlouhé louče, které předtím naštípali z oddenků dobře štípané, bez suků a
posmolené borovice. Při chytání jeden svítil a druhý chytal a dával raky do pytle. Raků bývalo hodně, dodnes
se říká Račák, Račí žlábek atd. Raky přebírali, jen velké brali a malé pouštěli jako násadu pro příští léta, do
dneška nevíme, čím zapálili první louči.

Na zelném rynku v Brně měli překupníka, který od nich za stanovenou cenu raky přebíral. Do Brna vozili raky
v dřevěných soudcích na trakaři nebo nějakém vozíku.

Při jednom chytání chytili raka asi 5 m dlouhého. Po strčení do pytle řekli máme dost a odcházeli domů. Po
přechodu k borovici se z koruny ozvalo Jukle kde jsi, po třetím zavolání uslyšeli odpověď. Jukl je v pytli. Pytel
se na zádech roztrhl a z něho vyskočil dlouhý vodník, který s vodnickým smíchem skočil do vantrok u mlýna
(vantroky jsou dřevěné koryto pro přívod vody na mlýnské kolo).

Oba chytači v potu tváře utíkali domů. Ráno pod borovicí ležel roztrhaný pytel. Tak skončili poslední raci a
hastrmanové v Bobrové.

Dnešní voda je zamořena chemicky různými saponáty, ve kterých není pro raky a hastrmany života. Jen
borovice stojí dál několik století a mohla by podat důkaz o pravdivosti tohoto vyprávění.

S. H. 84 let

VZPOMÍNKA NA RODÁKA Z BOBROVÉ

Dovolte nám Vám předsatvit povídku rodáka z Boborvé pana Stanislava Hořínka, hajného z Pikárce, který
tuto povídku sepsal a sklonku svého života v nemocnici a jeho velkým přáním bylo otisknutí této povídky v
bobrovském zpravodaji.


